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[bookmark: _Toc166590604]Введение

Северо-Восток Китайской Народной Республики (КНР), на китайском языке поименованный Дунбэем, регион с весьма непростой судьбой, как с политической, так и с социально-экономической точек зрения. Представляя из себя долгое время слабозаселенные территории степи, лесостепи и тайги, он, начиная с 20-го века превращается в один из главных промышленных центров Азии. Но уже к 80-м годам стремительное развитие сменяется почти столь же быстрой стагнацией. Правительство Китая переводит все свое внимание на развитие восточного побережья, а тяжелая промышленность, основа экономики Северо-Востока не получающая достаточно капитала для модернизации начинает деградировать, многие фабрики были полностью закрыты. Все это привело к ухудшению экономики региона, росту безработицы и долгов, оттоку населения в быстроразвивающиеся провинции Восточного побережья Китая. Правительство КНР не могло долго оставлять без внимания ухудшающееся состояние территорий Дунбэя и других приграничных областей, и уже в начале 21-го века, когда основы поступательного развития современной экономики и производства были утверждены в наиболее развитых на сегодняшний момент провинциях Восточного побережья, органы Коммунистической партии Китая и государственного аппарата начинают разрабатывать и приводить в жизнь программы, направленные на комплексное улучшение социально-экономических индикаторов Северо-Востока за счет экономической модернизации. Несмотря на то, что данные планы оказали безусловное положительное влияние на экономику Дунбэя, отставание по ряду показателей от общенационального уровня и сохранение ряда проблем местного развития ставят вопросы о поиске новых методов дальнейшего развития региона. В качестве одного из них можно обозначить экономические кластеры.
Кластеры есть продукт длительного развития научного знания в сфере региональной экономики, окончательный свой статус общепризнанного элемента современной экономической теории обрели благодаря работам американского экономиста Майкла Портера. Согласно определению, кластер представляет из себя группу взаимосвязанных компаний, объединенных по принципу географической близости которые могут конкурировать в определенных областях, но, вместе с тем ведут совместную кооперацию. Таким образом они налаживают взаимовыгодное сотрудничество, избегая формирования картельного сговора и других подобных нарушений. Одновременно способствуя функционированию здоровых элементов рыночной конкуренции кластерные системы ускоряют формирование всесторонней кооперации производств, способствуя наиболее эффективному использованию ресурсов. Эта модель развития особенно актуальная для промышленности Северо-Востока, где многие предприятия подвергаются критике со стороны экономистов-исследователей, за слабую приспособленность современному рынку и приверженность плановым моделям.
В рамках данной работы автор поставил своей целью устранить существующую лакуну внимания к проблемам и перспективам экономических кластеров в вопросе дальнейшего развития региона Северо-Востока КНР и еще раз обозначить важность применения этой модели к анализу современной экономики КНР.
Предметом данного исследования выступают экономические кластеры провинций Хэйлунцзян, Ляонин и Цзилинь Северо-Востока Китайской Народной Республики.
Объектом исследования является изучение феномена образования и функционировании кластеров в рамках китайского народно-хозяйственного комплекса.
Задачи:
1) Дать определение основным тенденциям в развитии кластерной теории на основе научной литературы по соответствующей тематике.
2) Раскрыть сущность понятия кластер, особенности его функционирования как элемента экономической системы и явления в рамках экономико-географического ландшафта.
3) Выявить значения кластерных структур в экономическом развитии Китайской Народной Республике в целом и отдельных ее регионов в частности.
4) Сделать выводы о влиянии кластерных структур на развитие экономики Северо-Восточного региона и перспектив дальнейших процессов формирования и укрепления кластеров на данной территории.
5) Обосновать полученные выводы, опираясь на кластерную теорию и официальную государственную статистику Китая.
Кластерные структуры являются важной частью современного экономического пространства, их изучение являются важным направление экономико-географического исследования любого региона. Применительно к Китаю, большое внимание в этом вопросе всегда уделялось исследованию кластерных структур провинций региона Восточного побережья. При этом кластеры Северо-Восточного зачастую не получали должного внимания, особенно среди отечественных исследователей. Актуальность данной работы состоит в том, что она изучает проблемы развития Северо-Востока КНР с использованием передовой экономической теории кластеров, которая раньше сравнительно редко применялась при анализе экономики вышеупомянутого региона.
Теоретическая значимость данной работы состоит в:
1) В теоретическом описании текущего состояния и развития кластерной теории как неотъемлемой части науки экономической географии.
2) В подробном описании методологии измерения и сравнения показателей кластеризации промышленного производства и влияние данных процессов на региональное развитие.
Практическая значимость данной работы состоит в демонстрации современной методологии кластерного анализа, специфики появления и функционирования кластеров в КНР. Данная работа может быть использована для ознакомления с экономико-географическим положением Северо-Востока Китая, современного состояния кластерной теории и изучения методов анализа кластеров как элемента экономики региона.
Новизна работы состоит в том, что автор обратился к исследованию кластеров региона Северо-Востока, а не Восточного побережья КНР, что, на данный момент, не так распространено в исследовании социально-экономической ситуации и региональной экономики Китая.
Структура работы. Данное исследование заключает в себе введение, главу о теории образования и функционирования кластеров, главу о текущем экономико-географическом положении территорий Северо-Восточного Китая и перспективах их дальнейшего развития, выводы по обеим основным главам заключение и список использованных материалов. В конце каждой главы представлены обобщающие выводы.
Гипотеза данного исследования состоит в том, что кластерная система Северо-Восточного региона Китая все-еще находится на сравнительно низком уровне развития, но при этом имеются перспективы для организации новых и расширения уже имеющихся кластеров. Целенаправленные усилия для поддержки и укрепления кластерных систем исследуемого региона способны в значительной мере решить стоящие перед современным Северо-Востоком КНР социально-экономические проблемы.

[bookmark: _Toc166590605]Глава 1. Теоретические основы понятия «экономический кластер»

1.1. [bookmark: _Toc166590606]Предпосылки к появлению термина «Экономический кластер»

Прежде чем преступить к анализу определенного феномена, необходимо вначале дать ему четкое определение. Термин «кластер» в современной науке используется не только в сфере исследований производительной экономики, но также и при изучении размещения населения, научных институций и т.д. Несмотря на то, что два вышеупомянутых типа кластеров имеют непосредственное влияние на работу кластера экономического, в рамках данной работы они будут рассматриваться в узком смысле, как, в первую очередь, производственные, а не народнохозяйственные или социально-экономические системы.
Стоит отметить, что в отечественной экономико-географической науке долгое время широкое использование имел термин «территориально-производственный комплекс». На данный момент его употребление значительно снижено, что связано с тем, что образованное в советский период развития отечественной экономической науки данное обозначение часто связывается с процессами формирования кластеров, происходящими в рамках нерыночной, плановой экономики. Автор данного исследования считает возможным использования данного термина и в отношении современных кластерных структур наравне с термином «кластер», потому что внутренний смысл данных понятий весьма схож, и различает их в основном лишь место появления.
Несмотря на то, что теоретически кластер может производить продукцию нескольких разных видов и функций, обычно кластер фокусируется на создании товаров из строго определённой сферы хозяйствования с возможностью производства сопутствующей продукции, если перераспределение части ресурсов на это направление объективно выгодно.
Экономический кластер является органической частью такой междисциплинарной научной дисциплины как экономическая география, и связан в первую очередь с таким ее подразделом как промышленная география. Экономическая география занимается изучением вопросов развития и функционирования территориальных экономических систем. Подобные системы, одним из видов которых является экономический кластер, должны соответствовать следующим ключевым критериям: целостность, внутренняя взаимосвязанность элементов, структурность и иерархичность элементов, автономность системы, при сохранении внешних связей и единство территории. Именно эти факторы делают из ряда элементов, обладающих теми или иными взаимосвязями систему. Важность тех или иных вышеперечисленных факторов для вывода о существовании кластера, могут изменяться в зависимости от рассматриваемой сферы, и прочих местных условий. Это придает модели кластера гибкости, но при этом несколько усиливает ее субъективность как метода исследования экономической науки.
Появление экономического кластера как объекта изучения в современной экономической теории является органическим этапом развития экономической географии. Дабы лучше представить себе сущность данного понятия необходимо в общих чертах обозначить путь развития экономико-географической мысли в изучении вопросов размещения производства как фактора экономики.
Пионером в научном исследовании влияния географических факторов на экономику в современном смысле этого слова можно считать немецкого экономиста XIX-го века Иоганна Генриха фон Тюнена. В его работе «Изолированное государство в его отношении к сельскому хозяйству и национальной экономике» представлена абстрактная модель территориальной экономической системы, состоящая из поясов используемой в целях производства сельскохозяйственных культур земли с одинаковыми физико-географическими условиями, опоясывающими город – единственного потребителя продукции местных производителей. Это приводит к тому, что чем дальше удален сельскохозяйственный пояс от центра, тем больше

[…]

центре – городе Шэньяне. В общем счете ВРП Ляонина немного превышает таковой в совокупности у двух остальных провинций Дунбэя - Цзилиня и Хэйлунцзяна (2897,51 млрд юаней против 2897,12 соответственно) [65].[footnoteRef:74] [74: 国民经济 [Экономика провинции] // 辽宁省人民政府 [Народное правительство провинции Хэйлунцзян]. URL: https://www.ln.gov.cn/web/zjln/gmjj/index.shtml (дата обращения: 12.04.2024).]

В связи с тем, что, как и Цзилинь, провинция Ляонин имеет непосредственную границу с КНДР, то к ней также относятся описанные в пункте 2.5.2 проблемы и перспективы взаимодействия в сфере организации кластеров. Во избежание повторения мы не будем вновь описывать аспекты данного вопроса и лишь отсылаем к вышеупомянутой части работы.

[bookmark: _Toc166590622]2.7. Выводы по второй главе

Северо-Восток Китая, долгое время бывший слабозаселенным и слаборазвитым регионом, начиная с 20-го века приобретает статус одного из главных промышленных центров Азии. Особенно это положение усиливается после образования КНР. Но с начала Политики реформ и открытости в результате внутренней и внешней конкуренции его темпы развития начинают отставать от таковых у других регионов Китая, в особенности от Восточного побережья, ряд его социально-экономических показателей демонстрирует стагнацию. Особенно сильно это ударило по так называемым моногородам, самым известным из которых стал Хэган. Начиная с двухтысячных центральное правительство КНР уделяет особое внимание развитию Дунбэя, принимая специальные программы, нацеленные на поддержку старых и создание новых секторов экономики. Согласно позиции автора, кластерная модель может служить не только для анализа текущего положения экономики Северо-Востока, но и служить опытным инструментом планирования дальнейшего развития. Используя пример Хэгана была построена модель существующего там кластера а также составил возможную модель его дальнейшего становления. Автором были рассмотрены отдельно три провинции, составляющие регион Северо-Востока: Хэйлунцзян, Цзилинь и Ляонин. Были подмечены основные сильные и слабые стороны их экономик, позитивные предпосылки и возможности дальнейшего экономического развития. Также был проведен кластерный анализ ряда лидирующих отраслей экономики описываемых субъектов. В результате было выяснено что на данный момент самые сильные позиции в производственной сфере Дунбэя принадлежат провинции Ляонин. В Цзилине и Ляонине также присутствуют устойчивые, но не столь глубоко модернизированные кластеры. Главным вектором дальнейшего развития кластерных структур провинции должен стать фокус на создании высокотехнологичных средств производства на замену, поставляемых в настоящий момент из Восточного побережья.
Несмотря на наличие определенных проблем, как-то отставание в экономическом развитии от других регионов КНР и отток населения в другие провинции, у Северо-Востока есть богатые внутренние ресурсы для улучшения своего положения. Крупные запасы ресурсов, сильная промышленная база и многочисленные научные школы и центры производства НИОКР - если все эти возможности будут должном образом использованы и организованны на базе кластерных моделей, то Дунбэй сможет удлинить существующие цепочки добавленной стоимости, построить новые и вернуть себе статус одного из передовых регионов Китая.
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В рамках данной работы было подробно рассмотрено развитие и современное состояние кластерной теории. При выполнении выпускной квалификационной работы были собраны данные о социально-экономическом положении региона Северо-Востока КНР, его развитии, имеющихся проблемах и перспективах развития на его территории кластерных систем. Было дано определение основным тенденциям в развитии кластерной теории на основе научной литературы по соответствующей тематике. Была раскрыта сущность понятия кластер, особенности его функционирования как элемента экономической системы и явления в рамках экономико-географического ландшафта. Выявлены значения кластерных структур в экономическом развитии Китайской Народной Республике в целом и отдельных ее регионов в частности. Сделаны выводы о влиянии кластерных структур на развитие экономики Северо-Восточного региона и перспективах дальнейших процессов формирования и укрепления кластеров на данной территории. Полученные выводы были обоснованны с опором на кластерную теорию и официальную государственную статистику Китая.
Анализ собранных данных позволяет сделать вывод, о том, что, будучи в свое время одним из локомотивов развития Китая на данный момент Дунбэй является регионом, чье отставание от других субъектов КНР увеличивается с каждым годом, о чем ясно свидетельствует снижение их доли в ВВП Китая и отток населения. Даже наиболее успешная провинция Северо-Востока, Ляонин, демонстрирует снижение многих социально-экономических показателей. Решение данной проблемы может стать комплексная модернизация регионального хозяйства, основанная на развитии промышленных и иных экономических кластеров. Это подразумевает под собой создание новых внутрирегиональных цепочек добавленной стоимости, развитие уже существующих, развитие сотрудничества смежных предприятий, а также возведение новой инфраструктуры и внедрение современных методов хозяйствования. В целом, можно сказать о том, что гипотеза «Кластерная система Северо-Восточного региона Китая все-еще находится на сравнительно низком уровне развития, но при этом имеются перспективы для организации новых и развития уже имеющихся кластеров» нашла свое подтверждение
Помимо создания внутренних точек роста в регионе важным фактором становится также сотрудничества с соседними регионами, в первую очередь Восточным побережьем, а также иностранными государствами – Российской Федерацией, Корейской Народно-Демократической республикой и Монголией для создание межрегиональных и трансграничных кластеров.
Для продолжения развития и углубления кластерной системы необходимо открытие и внедрение новых НИОКР, расширение номенклатуры производимых товаров за счет современных изделий с высокой добавленной стоимостью. Перспективным здесь видятся развитие добычи и обработки гранита, создание современных станков и других средств производства, развитие современных технологий в машиностроительной автомобильной сферах.
Данная работа открывает широкие возможности для дальнейших дискуссий и изучения тематики экономического развития Северо-Востока КНР, роли кластерных систем в экономике Китая в целом и Северо-Восточного региона в частности.
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