Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
ГРИГОРЬЕВА Владимира Игоревича по теме:

«Экономические кластеры Северо-Восточного Китая»

Китай – ведущий торговый партнер РФ. Исторически наиболее тесные
связи складывались между северо-восточными провинциями КНР и
прилегающими регионами Восточной Сибири и Дальнего Востока РФ. Будучи
исходной промышленной базой Китая, регионом, с которого начиналась его
индустриализация, Северо-Восток со временем превратился в своеобразный
«ржавый пояс»; многие предприятия здесь отличались высокой степенью износа
оборудования и низкой производительностью. В последние годы наблюдается
постепенное возрождение промышленности этой части Китая за счет инвестиций
в модернизацию; формируются новые цепочки добавленной стоимости. Данный
опыт представляет интерес как с точки зрения обновления межрегиональных
связей, он также полезен как пример для импортозамещающей
реиндустриализации, происходящей в России. Это обусловливает актуальность
выбранной В. Григорьевым темы исследования.

Содержание ВКР соответствует заявленной в названии теме. Тема работы
раскрыта достаточно полно.
Патор предпринял попытку (достаточно успешную) применить для изучения
промышленности северо-восточного Китая концепцию кластеров, ставшую
популярной в региональных и отраслевых экономических исследованиях
благодаря Майклу Портеру.
Структура ВКР обоснована задачами исследования, В первой главе В.
Григорьев изучает связь теории Портера с воззрениями немецких эконом-
географов 19 в. и проводит параллели между портеровским понятием «кластер»
и территориально-производственными комплексами в рамках советской
экономики. Прослежено становление таких комплексов в процессе
индустриализации Северо-Востока КНР. Вторая, основная глава диссертации
посвящена анализу промышленных кластеров трех провинций Северо-Востока
Китая: Хэйлунцзян, Цзилинь (Гирин) и Ляонин. Автор характеризует их
природно-ресурсную специфику и динамику развития отдельных секторов
промышленности, выявляет на основе индекса сравнительного конкурентного
преимущества наиболее конкурентоспособные отрасли и строит диаграммы
(схемы структуры и связей) соответствующих кластеров.

Особо отметим эти самостоятельно составленные автором диаграммы:
схемы современного и потенциально возможного развития промышленного
кластера города Хэган, а также схемы тракторно-двигательного кластера
провинции Хэйлунцзян, автомобильного кластера провинции Цзилинь (Гирин) и
сталелитейного кластера провинции Ляонин. Они демонстрируют глубокое
понимание В. Григорьевым инструментария кластерного анализа и способность
его творческого применения для анализа китайских промышленных районов.

Суждения и выводы автора справедливы и имеют теоретическое и
практическое значение; они базируются на критическом анализе 65
источников на трех языках – китайском, русском, английском и исследовании
актуальных фактических данных.

Работа написана доступным языком, читается с большим интересом. В силу
ограниченности объема ВКР, было невозможно детально проанализировать все
кластеры региона и охарактеризовать отраслевую специфику всех крупных
городских агломераций. Но и то, что сделано, заслуживает высокой оценки.

Отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе
антиплагиата «Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых
совпадений позволяют сделать вывод об отсутствии / наличии
неправомерных заимствований.
Оригинальные фрагменты: 85.33 %
Цитирование: 9.79 %
Обнаруженные заимствования: 4.88 %

С учетом сказанного считаю, что ВКР СПбГУ Владимира Игоревича Григорьева
– качественное исследование на актуальную тему, демонстрирующее
квалификацию автора и его склонность к научной работе. ВКР может быть
допущена к защите; рекомендуемая оценка – отлично (А).

К.э.н., доцент Шеров-Игнатьев В,Г.

кафедры мировой экономики

экономического ф-та СПбГУ

«_24_»_ мая 2024 г.

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, Шеров-Игнатьев Владимир Генрихович,
даю согласие на обработку своих персональных данных оператору -
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»
(далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на
следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в

связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа
открытости образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

• фамилия, имя, отчество;

• место работы, должность;

• ученая степень и звание (при наличии);

• контактный телефон и адрес электронной почты.
3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть

совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных
данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе
выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия,
имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при
наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в
соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных» и смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«_24_»_ мая 2024 г. Шеров-Игнатьев В,Г.